
530 Sbírka zákonů a nařízení, č. f@Q.

í1) Nádoba (obal), ve které se brynza 
uvádí do oběhu, musí býti označena jménem 
výrobce, jménem druhu brynzy podle § 2, 
odst. 1, nejnižším procentem tuku v sušině a 
nej vyšším procentem vody; brynza v nádobě 
obsažená nesmí míti nižší procento tuku v su
šině, ani vyšší procento vody, než jest na ná
době označeno.

(2) Označení musí se státi čitelnými písme
ny, aby bylo kupujícímu obecenstvu patrné, 
a takovým způsobem, aby se nedalo snadno 
odstraní ti nebo zaměniti. Razítka k označo
vání nádob musí býti jednotná co do obsahu 
i velikosti.

§4.
Méněcenný výrobek, než jak jest přede

psaný v §§ 1 a 2, nesmí se uváděti do oběhu 
pod shora uvedeným označením. Přidávání 
jakéhokoliv druhu tukovin nebo jiných pří
věsků kromě potřebné soli do těchto výrobků 
jest zakázáno.

§5-
^ Kdo uvádí do oběhu výrobky v tomto na
řízení jmenované, odpovídá za to, že vyho
vují předpisům tohoto nařízení. Pokud není 
původní obal brynzy otevřen, odpovídá za ob
sah a označení obalu výrobce, na obalu podle 
§ 3 označený.

§6.

Předpisy tohoto nařízení platí též pro vý
robky dovezené z ciziny. Brynza určená pro 
vývoz do států, kde platí odchylné předpisy 
o výrobě, brynzy a jejím uvádění do oběhu, 
může býti vyráběna a opatřena pojmenováním 
a označením podle předpisů dotčeného státu.

§3.

§7.
Těmito ustanoveními doplňují se, pokud se 

týče přesného označování obsahu vody a tuku 
u hrudkového sýra a brynzy a uvádění jed
notlivých druhů brynzy do oběhu, ustanovení 
vládního nařízení ze dne 20. dubna 1934, č. 75 
Sb. z. a n., o výrobě mléka a výrobků z mléka 
a obchodu s těmito potravinami, jehož pro
vádění není tím nijak dotčeno.

§8-

i Kdo přestoupí ustanovení tohoto nařízení, 
bude potrestán podle čl. II zák. č. 109/1934 
Sb. z. a n.

§ 3.
(') Nařízení toto nabývá účinnosti dnem 

vyhlášení.

(2) Na ^ zboží pocházející prokazatelně ze 
starých zásob, t. j. na zboží vyrobené, usklad
něné nebolelo oběhu dané přede dnem účinnosti 
tohoto nařízení, se ustanovení jeho nevztahují. 
Výjimka tato však platí jen do tří měsíců 
poté, kdy nařízení nabylo účinnosti.

(3) Nařízení toto provede ministr zeměděl
ství v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 

MaSypetr v. r.
Di’. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

160=

Vládní nařízení 

ze dne 13. července 1935 
o úpravě výroby brynzy a obchodu s brynzou.

Vláda republiky Československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§ 1.
I1) Za účelem povznesení chovu ovcí a 

usměrnění výroby a odbytu brynzy za přimě
řené ceny zřizuje se Brynzařský syndikát 
v republice československé se sídlem v Turč. 
Sv. Martině.

(2) členy Brynzařského syndikátu, v dalším 
zvaného Syndikát, jsou jednak zástupci Svazu 
chovatelů ovcí v republice československé, jež 
v počtu čtyř a čtyř jich náhradníků k návrhu 
zmíněného Svazu jmenuje ministr zeměděl
ství,^ jednak zástupci výrobců brynzy, jež 
v počtu čtyř a čtyř jich náhradníků k návrhu 
obchodní a průmyslové komory v Báňské By
střici jmenuje ministr průmyslu, obchodu a 
živností.

§ 2.

Syndikátu přísluší:
a) stanovití po slyšení Svazu chovatelů ovcí 

v republice československé pro jednotlivé vý



Sbírka zákonů a nařízení, č. 1©0. 531

robny brynzy oblasti, ze kterých jednotlivé 
výrobny brynzy smí odebírati hrudkový sýr, 
při čemž má býti pokud možno dbáno toho, 
aby jednotlivé výrobny obdržely výrobní 
oblasti hrudkového sýra aspoň v tom roz
sahu, v jakém je mívaly v létech 1930 až 1934,

b) stanovití roční kontingenty brynzy pro 
jednotlivé výrobce, pokud se touto výrobou za
bývali do dne účinnosti tohoto nařízení nebo 
pokud bylo jim dáno svolení podle § 4,

c) navrhovati ceny jednotlivých druhů 
hrudkového sýra a brynzy, za které výrobce 
má dodávati. Ceny tyto stanoví se vždy počát
kem února a koncem dubna každého roku, 
v roce 1935 stanoví se ceny ty po dni účinnosti 
tohoto nařízení. Ceny ty po návrhu Syndikátu 
stanoví ministerstvo zemědělství v dohodě

■ s ministerstvem průmyslu, obchodu a živ
ností, pokud jde o hrudkový sýr, minister
stvo průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvem zemědělství a ministerstvem 
sociální péče, pokud jde o brynzu, a vyhlašují 
je v Úředním listě republiky československé,

d) pečovati o to, aby výrobcům hrudkového 
sýra byly stanovené ceny skutečně vypláceny 
a aby výkup hrudkového sýra byl prováděn 
poměrně stejně od všech chovatelů ovcí v obla
sti jednotlivé brynzařské výrobně přidělené, 
a to s přihlédnutím jednak k dosavadní vý
robě hrudkového sýra, jednak k odbytu 
brynzy,

e) dozírati prostřednictvím státních vý
zkumných ústavů zemědělských, jakož i vlast
ními dozorčími orgány na jakost brynzy a 
hrudkového . sýra a správné jich označování 
výrobci podle platných předpisů,

f) činiti opatření ku vzestupu odbytu a zpe
něžování brynzy na trzích domácích i cizích 
a pečovati o provádění kompensačních obcho
dů schválených příslušnými úředními místy, 
vše v mezící} platných předpisů,

8') vyjadřovali se o žádostech za svolení 
podle §§ 4 a 10,

h) vésti seznam výrobců brynzy.

§3.

Nestanou-li se usnesení o záležitostech uve
dených v § 2, písni, a), b) a f) jednomyslně, 
mohou ti, proti jichž hlasu usnesení se stalo, 
žádali, aby věc byla vznesena na rozhodčí ko
misi, zřízenou u obchodní a průmyslové ko
mory v Báňské Bystřici. Do této rozhodčí ko- 
mise jmenuje po jednom členu většina a men
šina Syndikátu, předsedu pak jmenuje ob
chodní a průmyslová komora v Báňské By- |

střici, a to, jde-li o záležitost týkající se hrud
kového sýra, v dohodě se zemědělskou radou 
v Bratislavě. Rozhodčí komise pokusí se o do
cílení dohody. Nedojde-li k dohodě, rozhodne 
o věci samé. Proti jejímu rozhodnutí přísluší 
stranám do 15 dnů právo odvolání, o kterém 
rozhodne ministerstvo zemědělství v dohodě 
s ministerstvem průmyslu, obchodu a živ
ností, pokud jde o hrudkový sýr, a minister
stvo průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvem zemědělství, pokud jde 
o brynzu. Odvolání jest podati u Syndikátu.

§ 4.

Zvláštního svolení jest zapotřebí, má-li 
býti

a) zřízena provozovna na výrobu brynzy 
nebo

b) započato s používáním provozovny na 
výrobu brynzy po uplynutí jednoho roku 
ode dne jejího schválení podle hlavy III živ
nostenského řádu (zákona), nebo po uplynutí 
tří let, během nichž zůstalo započaté provo
zování přerušeno.

§ 5.

Svolení podle § 4 udílí se zřetelem k vý
robním a odbytovým poměrům . brynzy mi
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností 
v dohodě s ministerstvem zemědělství po sly
šení příslušné obchodní a živnostenské ko
mory a Syndikátu.

§ 6.

živnostenský úřad může zavěsti řízení a 
schváliti provozovnu podle hlavy III živno
stenského řádu (zákona) jen tehdy, bylo-li 
již dáno svolení potřebné podle tohoto na
řízení.

§ 7.

Jde-li o provozovnu uvedenou v § 4, může 
živnostenský úřad prodloužiti lhůty podle 
§ 33, odst. 2 živnostenského řádu (§ 48, 
odst. 2 živnostenského zákona) jen, bylo-li 
již dáno podle § 4 svolení, aby provozovny 
bylo používáno.

§ 8.

Do obchodu lze uváděti jen brynzu vyrobe
nou v živnostenských provozovnách, vyhovu
jících ustanovením tohoto nařízení.

§ 9.

živnostenský úřad může schváliti živno
stenskou provozovnu na výrobu brynzy po-;

67*



532 Sbírka zákonů a nařízení, č. I©©.

dle hlavy III živnostenského řádu (zákona) 
jen tehdy, jestliže provozovna jest

a) vybavena náležitým, motorickou silou 
poháněným zařízením na mletí brynzy,

b) zařízena tak, aby mohla řádně ukládati 
hrudkový sýr a hotovou brynzu,

c) opatřena vhodnými pomůckami na 
zkoušení vody a tuků v brynze i v surovi
nách k výrobě brynzy používaných,

d) opatřena nutným chladicím zařízením.

§ 10.

Provozovny již schválené musí do lhůty, 
stanovené živnostenským úřadem s přiměře
ným zřetelem k výrobním a hospodářským 
poměrům podnikatele, býti upraveny tak, aby 
odpovídaly ustanovením § 9.

§ 11.

V jednotlivé provozovně musí býti vyro
beno ročně nejméně 200 q brynzy. Pokud by 
na jednotlivé výrobce, kteří touto výrobou se 
zabývali do dne účinnosti tohoto nařízení, 
připadlo podle § 2, písm. b) množství menší 
než 200 q, mohou k výrobě se sdružiti tak, 
aby celková výroba provozovny činila aspoň 
200 q.

§ 12.

Všichni výrobci brynzy, kteří chtějí uplat- 
ňovati nárok na kontingent, musí do 14 dnů 
ode dne účinnosti tohoto nařízení přihlásiti 
se u Syndikátu a budou zaznamenáni v se
znamu výrobců brynzy, který bude založen 
a veden Syndikátem.

§ 13.
(1) Jednací řád Syndikátu schvaluje mi

nisterstvo zemědělství v dohodě s minister
stvem průmyslu, obchodu a živností a vyhla
šuje v úředním listě republiky českosloven
ské. Ke každé schůzi Syndikátu buďtež zváni 
zástupci ministerstva zemědělství a minister
stva průmyslu, obchodu a živností nebo jich 
náhradníci.

(2) Zástupci ministerstev v odstavci 1 uve
dených mají právo kontrolovati činnost Syn
dikátu po každé stránce, nahlížeti do knih a 
zápisů a žádati potřebná vysvětlení, která 
jim musí býti neprodleně dána; shledají-li 
zástupci jakékoliv závady, mohou v mezích 
své příslušnosti žádati nápravu od orgánů, 
do jejichž působnosti tyto věci patří, zasta
vit! usnesení a opatření Syndikátu, o nichž 
mají za to, že odporují řádnému výkonu

práv a povinností Syndikátu nebo že se příčí 
platným předpisům, a to s tím účinkem, že 
taková usnesení nebo opatření musí býti 
předložena ministru zemědělství a nesmí býti 
vykonána dříve, pokud o nich tento ministr 
v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu a 
živností nerozhodne.

§ 14.
K úhradě nákladů spojených s činností 

Syndikátu jsou povinni platiti výrobci hrud
kového sýra a výrobci brynzy příspěvky. 
Výši příspěvků stanoví k návrhu Syndikátu 
ministerstvo zemědělství v dohodě s mini
sterstvem průmyslu, obchodu a živností a vy
hlásí je v Úředním listě republiky českoslo
venské. Nedoplatky příspěvků vymáhají se 
soudní nebo politickou exekucí na základě vý
kazu nedoplatků vydaného Syndikátem.

§ 15.
Obchodovati na vlastní nebo cizí účet jest 

z působnosti Syndikátu vyloučeno.

§ 16.
Právní jednání, která se příčí ustanovením 

tohoto nařízení, jsou neúčinná.

§ 17.
(!) Dozorem na dodržování ustanovení to

hoto nařízení pověřují se orgány ustanovené 
v § 13 zákona ze dne 25. října 1901, č. 26 ř. z. 
z 1902, o obchodě s máslem, sýrem, pře- 
pouštěným máslem, vepřovým sádlem a s je
jich náhražkami, v § 5 zák. čl. XLVI/1895, 
o zákazu falšování polnohospodářských plo
din, výrobků a potřeb a v § 17 vládního na
řízení ze dne 3. září 1920, č. 516 Sb. z. a n., 
o zásobování obyvatelstva a opatření důleži
tých podniků státních předměty potřeby.

(2) úřady a obce jsou povinny spolupůso- 
biti při provádění tohoto nařízení v mezích 
své působnosti.

§ 18.
(1) Výrobci brynzy jsou povinni vésti zá

znamy o výrobě a odbytu brynzy.
(2) Výrobci brynzy jsou povinni dozorčím 

orgánům dovoliti nahlédnouti do záznamů 
(odstavec 1), obchodních knih a jiných do
kladů, pokud tyto mohou sloužiti pro dozor 
na dodržování tohoto nařízení, po případě na 
místě samém podle § 9 ústavního zákona ze 
dne 9. dubna 1920, č. 293 Sb. z. a n., o ochraně 
svobody osobní, domovní a tajemství listov-



Sbírka zákonů a nařízení, č. gm, a §@2. 533

ního, při čemž jest šetřiti ustanovení §§ 8 a 
10 uvedeného zákona. Při tom jsou orgány 
povinny zachovávat! o vyšetřených okolno
stech nejpřísnější tajemství.

§ 19-
Kdo jedná proti předpisům tohoto nařízení 

a opatření podle něho vydaných, bude po
trestán pro přestupek podle čl. II zák. č. 
109/1934 Sb. z. a n.

§ 20.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministr zemědělství a 
ministr průmyslu, obchodu a živností v do
hodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r 
Dr. Déi’er v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czeeh v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r 
Dr. Spina v. r.

161.

Vládní nařízení 

ze dne 20. července 1935 

o dodržování kontingentu mléka a smetany 
a o dodržování dodávkových obvodů stano
vených podle § 11 zákona ze dne 15. května
1934, č. 94 Sb. z. a n., o vyrovnávacích fondech

mléčných.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1984, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§ I-
Dodavatelé mléka a smetany jsou povinni 

dodržovat! kontingenty mléka a smetany, sta
novené nebo částečně snížené kuratoriem 
podle § 11, odst. 1 zák. č. 94/1934 Sb. z. a n., 
nesmějí dodávati mléko a. smetanu, jestliže 
jim byl kontingent zcela zastaven, a nesmějí 
dále dodávati mléko a smetanu do dodávko
vého obvodu, který není pro ně určen.

§ 2.

(!) Kdo přestoupí ustanovení tohoto naří
zení, bude potrestán podle čl. II zák. č. 109/ 
1934 Sb. z. a n.

(2) Dozorčí orgánové, pověření prováděním 
kontroly podle § 17 vládního nařízení ze dne
3. září 1920, č. 516 Sb. z. a n., o zásobování 
obyvatelstva a opatření důležitých podniků 
státních předměty potřeby, jestliže jest ne
bezpečí v prodlení, mohou předběžně zabaviti 
zboží uvedené v § 1.

§ 3.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři zemědělství, 
průmyslu, obchodu a živností, vnitra a 
sociální péče.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Hodža v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czeeh v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

162.

Vládní nařízení 

ze dne 16. července 1935 

o dočasných omezeních v některých odvět
vích podnikání.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
prodloužené zákonem ze dne 26. června 1935, 
č. 131 Sb. z. a n.:

Hlava I.

§ 1.
t1) V oboru cukrovinářském, galantemím, 

koloniálním, obuvnickém, oděvním, potravinář
ském a textilním vezme živnostenský úřad na 
vědomí oznámení o zřízení prodejen podle § 89 
ž. ř. (§ 55 ž. z.), oznámení o zřízení prodejen, 
správkáren a skladů podle § 40 ž. ř. (§ 56 
ž. z.), jakož i oznámení o zřízení prodejen a 
skladů obchodních živností podle §§ 39 a 40


